Executivo 5 terça-feira, 18 de aGOStO de 2009

PORTARIA nº. 0979/2009-GP de 14 de AGOsTO de
2009.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº.
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando a Exposição de Motivos da Gestora do Centro
Sócio Educativo Feminino;
Considerando Relatório circunstancial
Considerando Parecer Jurídico nº. 069/2009-ASJUR.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância
Administrativa Processo nº 008/2009, considerando a Exposição
de Motivos, Relatório circunstancial e Parecer Jurídico nº
069/2008-ASJUR, com vista à apuração de fato ocorrido na
Unidade do CESEF, referente à conduta do servidor SILVIO
RONALDO MARTINS MAIA, ocupante do cargo de Agente de
Serviços Complementares, matrícula nº 3222624/1, por infringir
em tese o Art. 177, incisos II e VI da Lei nº 5.810/94-RJU;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES,
ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula n°
3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante
do cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº.
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do cargo efetivo
de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, lotadas
neste órgão, que sob a Presidência da primeira procederão às
investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada
juntamente com a Exposição de Motivos da Gestora do CESEF,
Relatório circunstancial e o Parecer Jurídico 069/2009-ASJUR,
de modo que constituam as peças iniciais do Processo de
Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 14 de agosto de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

dIsTRATO de COnTRATO de seRVIdOR TeMPORARIO
núMeRO de PublICAçãO: 21069

03- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
186/2009
PARTES: FUNCAP E REGINALDO MACHADO DE ANDRADE
SOUSA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 23.03.2009
DISTRATO: 05.08.2009
02- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
094/2009
PARTES: FUNCAP E EDER PEREIRA LIMA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 09.02.2009
DISTRATO: 05.08.2009
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
125/2008
PARTES: FUNCAP E EDSON ANJOS DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2008
DISTRATO: 05.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

eXTRATO de PORTARIA
núMeRO de PublICAçãO: 21113

PORTARIA nº 981/2009- GP de 13/08/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 13/08/2009, a PORTARIA nº
1134/2006-GP de 01/12/2006, que CEDEU a servidora
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA, ao
DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARÁ-DETRAN,
com ônus para o Órgão de DESTINO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  13/08/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ResuMO de PORTARIAs de dIÁRIAs
núMeRO de PublICAçãO: 21162

PORTARIA nº 1089/2009-dAF, de 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Ana Paula Martins Lima, Marcos Augusto
França Rodrigues Miranda, Clóvis Haroldo de Almeida Blóis
LOCAL: Igarapé Miri/PA
DATA(S): 17/08/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1090/2009-dAF, de 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Sérgio
Ricardo de Brito Silva, Clóvis Haroldo de Almeida Blóis
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 18/08/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1091/2009-dAF, de 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Alessandra Nascimento da Silva, Moises
Gonçalves dos Santos, Plácido José Santos Chagas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 04/08/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1092/2009-dAF, de 17/08/2009
SERVIDOR(ES): Izaac de Carvalho Chagas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 11/08/2009
OBJETIVO: Conduzir servidor(es) do Gabinete da presidência p/
participar de reunião na Escola Agrotécnica de Castanhal
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

dIsPensA de lICITAçãO
núMeRO de PublICAçãO: 21146

Nº da Dispensa: 25/09 - Proc. 208.199/09
Partes: SEJUDH e  Maschike e Pereira LTDA
Objeto: Reboque de 12 veículos para a sede da SEJUDH
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 25/06/2009
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA nº.528 - CAFIn/seJudH
núMeRO de PublICAçãO: 21190

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos em favor da Servidora
Cláudia Garcia Leal, Coordenadora de Processos Administrativos
- PROCON/PA, CPF: 708.164.502-00, Matrícula Funcional Nº.
80845753/1, para atender despesas de pronto pagamento
referente à viagem aos municípios de Ulianópolis, Aurora do
Pará, Nova Esperança do Piriá, Mãe do Rio, Ourém, Garrafão do
Norte e Capanema, todos no Estado do Pará, para realização de
ação de municipalização nos referidos municípios, com período
de aplicação a contar da data de Emissão da Ordem Bancária
até 22/08/2009.

1 – 339030 – Consumo R$ 500,00
2 – 339036 – Pessoa Física R$ 100,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica R$ 100,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação
de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará a
servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA nº.527 - CAFIn/seJudH
núMeRO de PublICAçãO: 21183

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias em favor dos Servidores desta
SEJUDH e do Colaborador Eventual, abaixo identificados, Para
Participarem, no período de 17 à 22/08/2009, nos municípios
de Ulianópolis, Aurora do Pará, Nova Esperança do Piriá, Mãe do
Rio, Ourém, Garrafão do Norte e Capanema, todos no Estado
do Pará,  de Ação de Municipalização, nos referidos municípios.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia leal 708.164.502-00
Coordenadora de Processos
Administrativos – PROCOn/

PA
80845753/1

Aroldo Carneiro 626.908.252-87
Assessor especial II –

Casa Civil
80844983/4

dolglas Teixeira lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAs de suPRIMenTO de FundOs
núMeRO de PublICAçãO: 21171

PORTARIA n°307/2009-seIR de 13/08/2009
SERVIDOR: CARLOS GUILHERME SOARES DA COSTA, Matrícula
n°57191206
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.30-R$50,00-Material de
Consumo
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.33-R$250,00-Despesas
com Locomoção.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA n°308/2009-seIR de 13/08/2009
SERVIDOR: REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO,
Matrícula n°57204806
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.1228.4836-33.90.33-R$300,00-Despesas
com Locomoção.
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA n°309/2009-seIR de 13/08/2009
SERVIDOR: JOAQUIM DANIEL ALVES BARBOSA, Matrícula n°
VALOR: R$220,00 (DUZENTOS E VINTE REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.752.1216.4979-33.90.39-R$220,00-Serv. De
Terc. P. Jurídica
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Diretora de Administração e Finanças